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Det har været et roligt år i Emeritiforeningen! Det var det første år, hvor sagen om emeritis løn- og 

arbejdsvilkår ikke fyldte, og vi glæder os stadig over de nye vilkår, som Præsteforeningen fik forhandlet på 

plads, så de nu så vidt vi ved gælder overalt. 

Det viser sig også, at der er god brug for emeriti til at tage tjenester og vakancer, som provsti og stift ikke 

kan finde tjenstgørende præster til. Men spørgsmålet er da, om det bliver ved med at gå, alt som 

præstemangelen tager til og tyndt befolkede landområder med mange kirker til stadighed må afgive 

præster til byerne - og landsognene selv må se sig slået mere og mere sammen til pastorater af samme 

størrelse som en almindelig landkommune havde indtil 2007. Men det er selvfølgelig en helt anden 

diskussion, som jeg tror optager os alle, selv om vi ikke mere er i embede. Men ”sådan var det altså ikke i 

halvfemserne”! 

Ved sidste årsmøde bemærkede C. C. Jessen med rette, at ved Emeritiforeningens stiftelse var det ikke løn- 

og ansættelsesvilkår, der var i fokus, men det var at pege på emeriti som en ressource for folkekirken. Men 

det kan vel ikke nægtes, at løn- og ansættelsesvilkår så også hører med på en eller anden måde. Da 

arbejdet med den sag gik i gang for flere år siden, pegede Mogens Jensen – halvt i spøg, halvt i alvor – på to 

bibelsteder, som viser vores dilemma i denne sag. Det ene fra 5. Mos. 25,4: ”Du må ikke binde munden til 

på en okse, der tærsker”. Dvs. en ressource kan man ikke trække uendeligt på uden at give noget igen. Men 

det andet sted er fra Jesu udsendelsestale til disciplene Mt. 10, hvor det lyder: ”I har fået det for intet, giv 

det for intet!” Men dét er jo enhver discipels opgave til hver en tid, nemlig på en eller anden måde at få 

vist, at Himmeriget er kommet nær! 

Og nu til den dagklare, jordiske virkelighed: Der var et indslag i TV for noget siden, hvor vores 82-årige 

kollega Einar Fog-Nielsen fortalte om sit vikarliv. I en mail til mig i går skrev han – citat - ”at jeg i de 5 

måneder jeg har været vikar har haft 2 gudstjenester hver søndag (undertiden 3, da jeg også er med til at 

dække et andet landsogn, når der er ferie), 18 begravelser/bisættelser, 4 separate dåbshandlinger om 

lørdagen, og naturligvis også mange dåb om søndagen (også i nabosogn for en kollega, der blev syg ) og til 

Jul var jeg i kjole og krave 15 gange fra 18.dec. til Nytårsaften med skoler, børnehaver og plejehjem. Jeg har 

taget det hele med højt humør, men de er altså pressede vores gode kolleger, og jeg tror især på landet.” – 

citat slut. 

Med disse antydninger tænker jeg, at bolden er givet op til debat bagefter. 

Vores bestyrelsesmedlem Litten Hjorth har været foreningens observatør ved Præsteforeningen 

repræsentantskabsmøde 20 – 22 juni 2022. 

På begge de bestyrelsesmøder, vi har haft (27.9. og 21.2.), drøftede vi også Emeritiforeningens opgaver. Vi 

blev hurtigt enige om, at den opgave at arrangere et konvent og et årsmøde med i alt 10 foredrag ikke er så 

lille endda. Konventet og årsmødets foredrag tilstræber at være en slags fortsættelse af de kurser, mange 

af os har været på i Løgumkloster. I øvrigt er det klart beskrevet i vores vedtægt, at foreningen skal være 

opmærksom på de behov, som både enkelte medlemmer og emeriti som sådan måtte have, og om muligt 

gøre noget ved det. 

Tilmeldingen til konventet har vi også denne gang ladet være mulig fra 1. januar, også selv om programmet 

ikke var kendt endnu. Det skyldes et udbredt ønske fra medlemmerne om at få en plads, og da denne 

procedure er meddelt alle ved årsskiftet, er det altså kun selve programmets indhold, der har været 



ukendt. Skulle programmet så vise sig ikke at falde i smag, kan man altid melde fra igen. Vi har dog – siden 

et planlægningsmøde 7. februar – arbejdet hurtigt, og et program med alle foredragsholdere og næsten 

alle foredragstitler og -manchetter er klar og sendt, foreløbig kun til orientering for jer, der er til stede her i 

dag (der ligger et enkelt eksemplar til gennemsyn). Ulempen ved denne ordning er selvfølgelig, at når 

programmet offentliggøres på Præsteforeningens hjemmeside, er konventet allerede stort set fyldt op. 

Men da konventet er et medlemskonvent og alle medlemmer kender betingelserne, mener vi, det er i 

orden sådan. Konventet er p.t. næsten fyldt, men der er altid en hel del, der melder fra af forskellige 

personlige årsager. Derfor kan man roligt tilmelde sig. Hidtil har vi hvert år fundet plads til alle, der ville 

med. 

Præstehøjskolen, nu Folkekirkens Uddannelses- og Videnscenter, har hidtil medvirket til konventet ved at 

betale for to eksterne foredragsholdere med i alt 10.000 kr. Jeg har på foreningens vegne skrevet til FKUVs 

nye rektor, Birgitte Stoklund Larsen, og ønsket hende til lykke med stillingen og udtrykt håbet om, at det 

hidtidige gode samarbejde må fortsætte. 

Til sidst skal der som altid lyde en stor tak til Vor Frue sogns menighedsråd ved Birgit Nielsen, som giver os 

husly til dette møde – og bestyrelsesmøder – og på bedste vis sørger for os. 

 


